区伍仲珮纪念医院、区卫生监督所、区疾病预防控制中心：

根据当前疫情防控要求，结合我省新冠肺炎疫情常态化防控

工作实际，为全面落实“外防输入，内防反弹”的总体防控策略，

贯彻落实国务院应对新型冠状病毒感染肺炎疫情联防联控机制

《关于做好新冠肺炎疫情常态化防控工作的指导意见》(国发明电

〔2020〕1 4 号）精神，推进区伍仲珮纪念医院、区卫生监督所、

区疾病预防控制中心等公共卫生单位根据疫情防控趋势变化和阶

段主要任务科学精准做好疫情防控工作，现就有关事项通知如下：

一、充分发挥疫情防控技术指导和支撑作用

区疾控中心要充分发挥疫情防控工作中专业支撑作用，优化

疫情防控专家组构成，完善专家会商和指导机制，定期组织专家

分析研判疫情形势，及时对防控措施提出科学建议，提高疫情防

控决策的科学性、可行性和前瞻性。要针对各行业、各类重点场

所制定防控技术指引，并加强疫情防控技术指导，做到依法科学

佛山市顺德区卫生健康局
不公开

特急

佛山市顺德区卫生健康局关于统筹做好公共

卫生单位常态化疫情防控工作的通知

— 2 —

精准防控。

二、抓实培训演练，提升应急处置能力

为做到“严密防范、常备不懈，科学规范、有效应对”，区疾

控中心要在 6 月 6 日前完成对我区多部门应急处置队伍、流行病

学调查队伍的疫情防控应急处置培训，进一步明确疫情处置过程

中人员职责分工，规范个人防护和应急处置操作流程，并于 6 月

底前组织举办多场景、多方位的应急处置演练，提高应对突发事

件的应急能力和协同配合能力。

三、完成流调工作任务，承担快速处置责任

区疾控中心要进一步健全疫情防控应急处置机制，细化完善

应急预案，明确不同场景疫情应急应对措施，备齐专项应急处置

资源，配强流行病学调查队伍，常态化备勤，确保随时参与突发

性疫情流调等工作。同时要强化与公安等专业力量的联合流行病

学调查机制，严格执行“三同时”原则（同时赶赴现场、同时开展

调查、同时进行处置），发现疑似病例后要在 24 小时内完成流行

病学调查、场所管控、标本采集和检测等流程，确保疫情处置及

时、规范、精准、有效，尽早切断疫情传播途径，将疫情控制在

最小范围。

四、提升检测能力，完成重点人群核酸检测工作

核酸检测是疫情防控的“硬招”，是早发现、精准防控的前提。

区疾控中心要进一步加强核酸检测能力储备和建设，严格按照上

级防控要求加强重点人群新冠肺炎核酸检测工作，安排专职检测

— 3 —

人员常态化值班值守,及时检测送检样本，满足“重点人群应检尽

检、重点行业适时抽检、居民群众愿检尽检”的需求。

五、紧盯防控风险点，定期检查和分析研判

区疾控中心要全面收集各级各部门的疫情数据信息，并对数

据进行整理分析，从数据中发现风险点，当好疫情防控排查兵，

排查疫情防控风险点、薄弱环节,联合有关部门开展风险隐患点暗

访检查，紧盯重点领域、关键环节，聚焦重点场所、风险人群，

深入查找漏洞，逐项梳理问题，适时针对发现的风险点开展专题

风险研判，区分共性、个性、特殊问题和常态化防控的不同情况，

明确任务清单，分类制定应对措施，确保疫情防控全面深入、取

得实效。

六、掌握国内外疫情动态，开展常态化管理风险评估

区疾控中心要密切跟踪国内外疫情动态，及时掌握新冠肺炎

疫情中高风险地区名单和疫情重点区域名单，并随时通传。每周

结合国内外疫情防控形势、防控关键要素和监测情况，组织开展

常态化管理风险评估和分区分级风险评估，因时因势制定风险应

对策略及精准化防控措施，确保常态化疫情防控措施做实做细。

七、落实主管业务单位和重点场所监督巡查

区卫生监督所要持续加强对重点场所，特别是密闭/半密闭场

所的监督巡查，要求各类场所严格落实“预约、测温、扫码、限流、

错峰”等防控要求，控制客流量，做实做细通风换气、清洁消毒、

体温测量、扫码登记、人流控制等各项疫情防控措施，尤其是公

— 4 —

共场所必须严格督促进入人员扫“粤康码”的要求。区卫生监督所

要立即开展对需办理《卫生许可证》的八类场所防控措施的监督

巡查，并加强对商场、超市、宾馆、餐馆等生活场所，运动场所、

图书馆、博物馆、美术馆等室内场馆，影剧院、游艺厅、酒吧、

KTV 等密闭式娱乐休闲场和交通场站等场所监督巡查。区卫生监

督所要完善工作情况收集报送机制，每天 15:00 时前将监督情况

报至疾控科，同时对各类场所存在问题进行分析，形成监督情况

通报报至疾控科。

八、继续加强精神卫生机构防控工作

区伍仲珮纪念医院要继续落实高于社会层面的管控措施，制

定周密疫情防控方案和应急处置预案，严防疫情输入和内部扩散。

严格人员出入管理，采取预约等方式限制探视人员数量，对新接

收人员实施核酸检测和隔离医学观察，禁止有可疑病症工作人员

上岗。指导特殊人群做好个人防护，开展心理疏导和关爱帮扶。

附件：1.居民版粤康码操作指引

2.“粤康码”健康情况采集操作指引（公共场所版）

佛山市顺德区卫生健康局

2020 年 5 月 22 日

（联系人：朱艳君，联系电话：22833352）